
iivv

OBSAH

1 PŘEDMLUVA NEJEN PRO MAMINKY 1

2 JAK SE V KNIZE ORIENTOVAT, KDE HLEDAT NEJAKTUÁLNĚJŠÍ

INFORMACE A JAK JEDNAT S ÚŘADY 3

2.1 Orientace v knize 3
2.2 Aktuálnost informací 3
2.3 Seznam zkratek používaných v knize 5
2.4 Základní zásady pro administrativní úkony a jednání se zaměstnavatelem

a úřady 5

2.4.1 Informovanost 5

2.4.2 Potvrzení 6

2.4.3 Slušnost, ale důslednost a vytrvalost 6

3 LEGISLATIVNÍ OCHRANA TĚHOTNÉ ZAMĚSTNANKYNĚ 7

3.1 Výpověď 7

3.1.1 Oznámila jsem zaměstnavateli, že jsem těhotná a on mi nyní chce dát výpověď,

má na to právo? 7

3.1.2 Jaký je rozdíl mezi ochrannou dobou a ochrannou lhůtou? 8

3.1.3 Dá-li mi zaměstnavatel v době těhotenství výpověď z jiného důvodu,

než jaký je uveden v zákoně, náleží mi nějaké odškodnění? 9

3.2 Nepříznivé pracovní podmínky 9

3.2.1 Zaměstnavatel trvá na tom, abych se i jako těhotná účastnila služebních cest

na druhý konec republiky, mohu to odmítnout? 9

3.2.2 Myslím, že vykonávám práci, která je pro těhotné ženy nevhodná,

ale nejsem si jistá. Jsou taková místa upravena nějakým zákonem? 9

3.2.3 Pracuji v noci, musí mne zaměstnavatel převést na denní práci? 10

3.2.4 Vykonávám práci, která je těhotným ženám zakázána. Zaměstnavatel mi nabídl,

že mě převede na jinou práci, která ovšem není tak dobře placená.

Neměl by mi tento rozdíl doplatit? 10

3.2.5 Jak dlouho se vyplácí vyrovnávací příspěvek, jaká je jeho výše? 10

3.2.6 Zaměstnavatel chce, abych v těhotenství pracovala přesčas, má na to právo? 11

3.2.7 Jsem v druhém trimestru a cítím se při osmihodinové pracovní době velmi unavená.

Musí mi zaměstnavatel vyhovět, pokud zažádám o zkrácený pracovní úvazek? 11

3.3 Další otázky těhotné zaměstnankyně 11

3.3.1 Jsem na „rizikovém těhotenství“. Trpím obtížemi, kvůli kterým jsem nemohla

normálně chodit do práce a vykonávat své zaměstnání, proto mě lékař uznal práce

neschopnou. Současně můj zdravotní stav umožňuje vycházky, které mi byly povoleny.

Přestože mi mírný pohyb na čerstvém vzduchu dělá dobře, mám bohužel vycházky

pouze hodinu denně a navíc v době, která mi vůbec nevyhovuje.

Existuje nějaký způsob, jak tyto vycházky prodloužit, případně posunout? 11

3.3.2 Dokdy musím zaměstnavateli sdělit, že jsem těhotná? 12

KE0386_sazba.qxd  22.2.2007  9:45  StrÆnka iv



vv

3.3.3 Ráda bych přešla k jiné zdravotní pojišťovně, která v těhotenství poskytuje

řadu výhod. Za jakých podmínek je to možné? 12

4 MATEŘSKÁ DOVOLENÁ 13

4.1 Nárok na na mateřskou dovolenou a peněžitou pomoc v mateřství
pro zaměstnance a OSVČ 13

4.1.1 Kdy mohu nastoupit na mateřskou dovolenou? 13

4.1.2 Jak dlouho mateřská dovolená trvá? 13

4.1.3 Jaké jsou podmínky nároku na peněžitou pomoc v mateřství ze zaměstnání,

případně samostatně výdělečné činnosti? 13

4.1.4 K čemu je dobré znát podmínky poskytování peněžité pomoci v mateřství?

Mohu její poskytnutí ovlivnit? 16

4.1.5 Za jakých podmínek může otec dítěte pobírat peněžitou pomoc v mateřství? 16

4.1.6 21. 6. 200X jsem ukončila vysokou školu. 1. 8. 200X jsem nastoupila do zaměstnání.

Vzápětí mi byl lékařsky potvrzen třetí měsíc těhotenství. Můj pracovní poměr

u zaměstnavatele stále trvá. Stanovený termín porodu je 15. 2. 200Y. Budu mít

nárok na peněžitou pomoc v mateřství, když nesplňuji podmínku 270 odpracovaných

dnů v posledních dvou letech? 16

4.1.7 Jak se počítá výše peněžité pomoci v mateřství? 16

4.1.8 Daní se peněžitá pomoc v mateřství? 17

4.2 Pochybnosti o nároku na PPM 18

4.2.1 Nejsem si jistá, jestli mé zaměstnání zakládá účast na nemocenském pojištění. 18

4.2.2 Byla jsem zaměstnankyní v pracovním poměru A od 1. 1. 200X do 31.  8. 200X

a pak v pracovním poměru B od 1. 10. 200X. Můj pracovní poměr trvá. 1. 2. 200Y

chci nastoupit na peněžitou pomoc v mateřství. Sčítají se doby pojištění pro splnění

podmínky 270 dnů před nástupem na peněžitou pomoc v mateřství nebo ne? 18

4.2.3 Od 1. 1. 200X jsem zaměstnankyní ve dvou souběžných pracovních poměrech,

předtím jsem rok a půl nepracovala. 1. 7. 200X chci nastoupit na peněžitou

pomoc v mateřství. 18

4.2.4 Mám dva souběžné pracovní poměry a v obou splňuji podmínku 270 dnů. Kamarádka

mi tvrdí, že budu mít nárok na mateřskou dovolenou z obou prací. Má pravdu? 18

4.2.5 Byla jsem zaměstnána od 1. 1. 200X do 30. 6. 200Y, poté jsem dostala výpověď.

Od 1. 7. 200Y jsem nezaměstnaná. Nyní (1. 11. 200Y) jsem zjistila, že jsem ve druhém

měsíci těhotenství). Mám nárok na peněžitou pomoc v mateřství, pokud jsem splnila

podmínku 270 dnů v předchozích dvou letech? 19

4.2.6 Jsem OSVČ a neplatila jsem nemocenské pojištění, ale zdravotní ano, budu

dostávat peněžitou pomoc v mateřství? 20

4.2.7 Rodičovský příspěvek je vyšší než moje mateřská dovolená. Nemohu místo

peněžité pomoci v mateřství zažádat rovnou o rodičovský příspěvek? 20

4.2.8 I když jsem v pracovním poměru, nesplňuji tedy podmínku účasti na nemocenském

pojištění 270 dnů v posledních dvou letech před plánovaným termínem porodu.

Slyšela jsem, že budu mít alespoň nárok na nemocenské. 20

4.2.9 Jsem studentka druhého ročníku vysoké školy v šestém měsíci těhotenství.

Za jakých podmínek budu dostávat peněžitou pomoc v mateřství? 20

4.2.10 Jsem v evidenci úřadu práce. Budu mít nárok na peněžitou pomoc v mateřství? 20

4.2.11 Jsem těhotná žena v domácnosti. Nesplňuji podmínku nároku na peněžitou

pomoc v mateřství ani nemocenské. Budu dostávat nějaké jiné dávky? 21

Obsah

KE0386_sazba.qxd  22.2.2007  9:45  StrÆnka v



vvii

4.2.12 Nikde jsem neviděla formulář žádosti o peněžitou pomoc mateřství.

Kde se získá a kam se podává? 21

4.2.13 Mám výborné zaměstnání a chci se do něj měsíc po porodu vrátit.

Je možné mateřskou dovolenou předčasně ukončit? 21

4.2.14 Porodila jsem sedm týdnů před plánovaným termínem porodu, na mateřskou

dovolenou jsem tedy nastoupila až dnem porodu, neomezí mi to celkovou dobu

mateřské dovolené? 21

4.2.15 Mohu na mateřskou dovolenou nastoupit později, než je uvedeno v zákoně

a prodloužit si tak její dobu po porodu? 21

4.2.16 Jak je to s návratem do práce po skončení mateřské dovolené (28 týdnů)?

Musí nebo nemusí mi zaměstnavatel držet mé místo? 23

4.3 Mateřská dovolená a zaměstnání / samostatně výdělečná činnost 23

4.3.1 Slyšela jsem, že mateřská dovolená zakládá nárok na řádnou dovolenou.

Kdy nejdříve mohu tuto dovolenou vybrat? 23

4.3.2 Mohu na mateřské dovolené pracovat nebo vykonávat samostatně

výdělečnou činnost? 23

4.3.3 Mohu v době mateřské dovolené dostat výpověď, protože se můj

zaměstnavatel ruší? 24

4.4 Mateřská dovolená při dalším dítěti 24

4.4.1 Jsem na rodičovské dovolené a čekám další dítě (můj pracovní poměr

u zaměstnavatele stále trvá). Narodí se v době, kdy mému staršímu dítěti budou

skoro tři roky. Po dobu rodičovské dovolené jsem nikde nepracovala. Budu mít

nárok na peněžitou pomoc v mateřství a jak se v tomto případě počítá? 24

4.4.2 Jsem na rodičovské dovolené (dítěti je jeden rok) a chci podnikat na živnostenský

list. Může tato aktivita případně ovlivnit mou další peněžitou pomoc v mateřství

od zaměstnavatele? 24

4.4.3 V listopadu jsem nastoupila na mateřskou dovolenou. V lednu ale ještě

pravděpodobně získám odměnu za předchozí výsledky. Přijdu nebo nepřijdu

v lednu o výplatu peněžité pomoci v mateřství? Je zde nějaký finanční strop? 24

4.4.4 Jsem na rodičovské dovolené a chci se vrátit do zaměstnání na částečný úvazek.

Mám ale obavu, že tato skutečnost ovlivní výši případné peněžité podpory

v mateřství při dalším dítěti. Je tomu tak? 24

4.4.5 Jaké úpravy navrhuje zákon o nemocenském pojištění, který by měl vstoupit

v platnost 1. 1. 2008? 25

4.5 Základní přehled 25

5 POROD, ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI

A ZDRAVOTNÍ PÉČE O DÍTĚ 27

5.1 Administrativní záležitosti spojené s porodem 27

5.1.1 Jsem svobodná a žiji s partnerem. Dohodli jsme se, že se dítě bude jmenovat po něm.

Stačí to nahlásit v porodnici? 27

5.1.2 Kdy je dítě třeba zaregistrovat u dětského lékaře – před porodem nebo po porodu? 27

5.1.3 Které záležitosti je nezbytné vyřídit co nejdříve po návratu z porodnice? 27

5.2 Porodné 27

5.2.1 Kdo má na porodné nárok? 28

5.2.2 Jak vysoké je porodné? 28

5.2.3 Kde mohu o porodné zažádat? 28

Obsah

KE0386_sazba.qxd  22.2.2007  9:45  StrÆnka vi



vviiii

5.2.4 Narodilo se mi dítě. Čtrnáct dní před porodem jsme si s manželem koupili nový byt

v jiném městě (do té doby jsme oficiálně bydleli u rodičů). Dítě jsem porodila

v nemocnici místně příslušné novému bydlišti. Ještě jsem si ale nestihla zažádat

o nové doklady, takže trvalé bydliště mám stále na původním místě. Musím žádat

o porodné v městě trvalého bydliště nebo mohu danou záležitost vyřídit v místě

současného pobytu? 28

5.2.5 Stále se nemohu dostat na úřad. Jaká je lhůta, do které je nutné o porodné

požádat, aby nepropadlo? 29

5.2.6 Jak mám vyplnit žádost o porodné? 30

5.2.7 Jaké doklady k podání žádosti potřebuji? 31

5.3 Zdraví a bezpečí dítěte 31

5.3.1 Musím své dítě nechat očkovat, i když s tím nesouhlasím? 31

5.3.2 Do jakého věku dítěte platí pojišťovna pobyt rodiče v nemocnici? 31

5.4 Další otázky v souvislosti s porodem dítěte 32

5.4.1 Mé dítě přišlo na svět díky asistované reprodukci z vajíčka dárkyně. I když vím,

že je má identita chráněna, nemůže se stát, že při případném úniku informací

se dárkyně o mém dítěti dozví a bude si na ně činit nárok? 32

5.4.2 Dokdy může manžel ženy, která porodila dítě, popřít otcovství? 32

5.4.3 Jak je to s popřením otcovství u asistované reprodukce? 32

5.4.4 Jsem matka dvouletého dítěte na rodičovské dovolené a za měsíc čekáme další

přírůstek do rodiny. Bude mít manžel volno s náhradou mzdy, aby se o starší dítě

mohl po dobu mé přítomnosti v porodnici postarat, nebo si na to musí vzít

dovolenou? (Manžel je jako zaměstnanec účasten nemocenského pojištění.) 32

5.4.5 Musí mít malé dítě pas nebo je stačí zapsat do pasu jednoho z rodičů? 32

5.4.6 Je autosedačka v osobním vozidle povinná pouze na dálnici nebo na všech

komunikacích? 33

5.4.7 Tato otázka zasahuje možná trochu daleko, ale čas běží a zanedlouho budu

mít doma čtyřletého cyklistu. Musí mít děti cyklistickou helmu? 33

6 RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ 35

6.1 Rodičovská dovolená 35

6.1.1 Jak dlouho trvá rodičovská dovolená, musí mi ji zaměstnavatel poskytnout? 35

6.1.2 Musím zaměstnavatele požádat o rodičovskou dovolenou? 35

6.1.3 Dlouho jsme s manželem na miminko čekali a nyní si ho oba chceme pořádně užít.

Slyšela jsem, že i v případě, že budu na mateřské / rodičovské dovolené, má manžel

nárok na rodičovskou dovolenou, pokud o to požádá. Je to tak? Jestliže ano,

budeme mít oba nárok na rodičovský příspěvek? 35

6.2 Rodičovský příspěvek 36

6.2.1 Jaké jsou podmínky nároku pro rodičovský příspěvek? 36

6.2.2 Tak teď tomu přestávám rozumět. Rodičovský příspěvek mohu pobírat až do věku

čtyř let dítěte, ale na rodičovské dovolené mohu zůstat jen do tří let. 36

6.2.3 Co když chci zůstat s dítětem doma do čtyř let? 37

6.2.4 Kolik činí výše rodičovského příspěvku? 37

6.2.5 Mohu zažádat o rodičovský příspěvek v době, kdy vybírám dovolenou v zaměstnání? 37

6.2.6 Za jakých podmínek mohu dítě umístit do předškolního zařízení, aniž bych

o rodičovský příspěvek přišla? 37

Obsah

KE0386_sazba.qxd  22.2.2007  9:45  StrÆnka vii



vviiiiii

6.2.7 Narodilo se mi miminko. Přijdu o rodičovský příspěvek, pokud dám své dítě starší

tří let celodenně do školky? 37

6.2.8 Co se rozumí pod formulací, že „Nárok na rodičovský příspěvek má rodič, který po

celý kalendářní měsíc osobně celodenně a řádně pečuje alespoň o jedno dítě…“?

To nesmím studovat, přivydělat si nebo jít ke kadeřnici? 38

6.2.9 Mám nárok na rodičovský příspěvek i v měsíci, v jehož části naposledy dostávám

peněžitou pomoc v mateřství? 38

6.2.10 Zaslechla jsem debatu o tom, že žena má nárok na jednorázový rodičovský příspěvek

v prvním měsíci života dítěte, přestože pobírá peněžitou pomoc v mateřství. 38

6.2.11 Pobírám rodičovský příspěvek a budu hospitalizována v nemocnici kvůli plánované

operaci. Doba mého léčení v tomto zařízení potrvá zhruba pět týdnů.

Budu mít stále nárok na rodičovský příspěvek? 38

6.2.12 Kde se žádá o rodičovský příspěvek? 38

6.2.13 Dokdy zaniká nárok na výplatu rodičovského příspěvku? 39

6.2.14 Jakým způsobem mám vyplnit žádost o rodičovský příspěvek? 39

6.2.15 Jaké dokumenty mám přiložit k žádosti o rodičovský příspěvek? 43

6.3 Rodičovská dovolená / rodičovský příspěvek a zaměstnavatel 44

6.3.1 Můj zaměstnavatel se stěhuje. Tvrdí, že podle zákona mi může dát výpověď, přestože

přemísťuje svou kancelář pouze o pár metrů – z jedné pražské ulice do druhé.

Je to pravda? 44

6.3.2 Nevím, jak dlouho s dítětem zůstanu doma. Je možné zažádat o rodičovskou

dovolenou na kratší dobu a pak ji prodloužit? 44

6.3.3 V době, kdy mé dítě dosáhne věku tří let, nastoupím do zaměstnání. Za jakých

podmínek bych ještě mohla pobírat rodičovský příspěvek do věku čtyř let dítěte? 44

7 DALŠÍ DÁVKY STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY 47

7.1 Základní přehled 47

7.1.1 Od 1. 1. 2007 došlo ke změně zákonů v sociální oblasti.

Byly zrušeny některé důležité dávky? Které nové vznikly? 47

7.1.2 V souvislosti s dávkami státní sociální podpory je stále zmiňováno životní a nově

také existenční minimum. Kolik činí a jakým způsobem ovlivňují jednotlivé dávky? 47

7.1.3 Jaké příjmy se započítávají pro účely přidělení dávek státní sociální podpory

nebo posouzení životního minima? 48

7.1.4 Jaké jsou možnosti využití elektronického podpisu při nároku na dávky státní

sociální podpory? 49

7.2 Přídavek na dítě 50

7.2.1 Jaké musím splnit podmínky pro přidělení přídavku na dítě? 50

7.2.2 Za jaké období se příjmy počítají? 51

7.2.3 Jak vyplnit formulář přídavků na dítě a které dokumenty jsou potřeba? 51

7.2.4 Jaké přílohy musím k žádosti o přídavek na dítě přidat? 56

7.2.5 Jak vyplnit doklad o výši ročního příjmu? 56

7.3 Sociální příplatek 62

7.3.1 Jaké jsou podmínky nároku na sociální příplatek? 62

7.3.2 Jak se počítá výše sociálního příplatku? 62

7.4 Příspěvek na bydlení 63
7.5 Dávky pěstounské péče 65

Obsah

KE0386_sazba.qxd  22.2.2007  9:45  StrÆnka viii



iixx

7.6 Příspěvek na živobytí 65

7.6.1 Která osoba je v hmotné nouzi? 65

7.6.2 Jak se pro účely zákona o pomoci v hmotné nouzi počítá příjem? 66

7.6.3 Kolik činí částka na živobytí? 67

7.6.4 Kolik činí výše příspěvku na živobytí? 67

7.6.5 Doplatek na bydlení 67

7.6.6 Mimořádná okamžitá pomoc 67

8 DAŇOVÁ ZVÝHODNĚNÍ 69

8.1 Slevy na dani 69

8.1.1 Jaké jsou podmínky pro uplatnění slevy na dani na dítě? Kdo ji může uplatnit

a od kterého měsíce? 69

8.1.2 Jaký maximální příjem může mít manželka, aby na ni bylo možno uplatňovat

slevu na dani? Započítávají se do tohoto příjmu dávky státní sociální podpory?

Kolik činí tato sleva? 69

8.2 Společné zdanění manželů 69

8.2.1 Co je to společné zdanění manželů a kdy se vyplatí? 69

8.2.2 Co je třeba splnit pro uplatnění společného zdanění manželů? 69

8.2.3 Vzali jsme se (narodilo se nám dítě) teprve v prosinci, můžeme využít výhod

společného zdanění manželů? 70

8.2.4 Jsme manželé, ale máme rozdílné trvalé bydliště, vadí to? 70

8.2.5 Nejsme manželé, ale žijeme spolu již 10 let ve společné domácnosti a máme dvě děti.

Můžeme také čerpat daňové výhody ze společného zdanění? 70

8.2.6 Nepřijde manžel kvůli společnému zdanění o možnost slevy na manželku bez

zdanitelných příjmů, když nyní v daňovém přiznání uplatňuji část jeho příjmů

a „papírově“ tedy překračuji hranici příjmů stanovenou na 38 040 Kč? 70

8.2.7 Slyšel jsem, že je kvůli společnému zdanění možné v některých případech přijít

o sociální dávky, jakým způsobem? 70

8.2.8 Budeme po uplatnění společného zdanění muset nést na úřad opis daňových

přiznání pro účely přiznání přídavku na dítě? 70

8.2.9 Vznikne-li mi (jako manželce bez příjmů) po uplatnění společného zdanění virtuální

doplatek, budu ho na úřad opravdu muset převést? Vztahují se na mě následně

zálohy na daň z příjmu? 71

8.2.10 Jak máme postupovat při vyplnění daňových formulářů pro společné zdanění manželů? 71

8.3 Minimální daň a pojistné 74

8.3.1 Vztahuje se na ženu podnikající na mateřské a rodičovské dovolené minimální

základ daně? 74

8.3.2 Musí OSVČ na rodičovské dovolené platit minimální pojistné na sociální zabezpečení? 74

8.3.3 Musí si žena na mateřské a rodičovské dovolené sama platit zdravotní pojištění,

pokud není výdělečně činná? 74

9 MOŽNOSTI PŘIVÝDĚLKU NA MATEŘSKÉ

A RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ 75

9.1 Legislativní rámec 75

9.1.1 Je možné pracovat / podnikat na mateřské dovolené při současném pobírání

peněžité podpory v mateřství? 75

Obsah

KE0386_sazba.qxd  22.2.2007  9:45  StrÆnka ix



xx

9.1.2 Jaké podmínky pro přivýdělek musím na rodičovské dovolené splnit, abych nepřišla

o rodičovský příspěvek? Existuje nějaký maximální přivýdělek? 75

9.1.3 Podle jakých kritérií bych se měla pro přivýdělek rozhodnout? 75

9.1.4 Je možné kombinovat zkrácené úvazky manželů? 76

9.2 Právní ochrana zaměstnankyně - matky 76

9.2.1 Mám velmi dobře placené zaměstnání, proto se chci hned po skončení mateřské

dovolené vrátit zpět na poloviční úvazek do práce. Pravděpodobně ale v této době

budu ještě kojit. Musí mi zaměstnavatel dát přestávky na kojení nebo to záleží

na jeho dobré vůli? 76

9.2.2 Vrátila jsem se po 28týdenní mateřské dovolené zpět do práce. Zaměstnavatel mi

hned první týden zadal tolik práce, že jsem musela zůstat dlouho přesčas.

Má na to právo? 77

9.2.3 Jaká další práva má kojící žena a zaměstnankyně-matka do konce devátého

měsíce po porodu? 77

9.2.4 Mám malé dítě. Může mě zaměstnavatel posílat na služební cesty, pokud nechci? 77

9.2.5 Nestíhám práci a péči o domácnost a děti současně. Existuje možnost zkrácení

pracovního úvazku? 77

9.3 Práce na částečný úvazek ze závislé činnosti 77

9.3.1 Mám při rodičovské dovolené nabídku od svého zaměstnavatele, abych pracovala

na čtvrtinový úvazek. Slyšela jsem, že tato činnost ovlivní případnou další peněžitou

pomoc v mateřství (pokud by se mi v průběhu současné rodičovské dovolené

narodilo další dítě). Je to pravda? 77

9.3.2 Je nějaké vodítko, podle kterého je možné poznat, že nabídka zaměstnání /

brigád je podvodná? 78

9.4 Samostatná výdělečná činnost 78

9.4.1 V jakém oboru bych mohla podnikat? 78

9.4.2 Jak si pořídím živnostenský list? 81

9.4.3 Myslím, že nezvládnu vedení účetnictví a na účetního zatím nemám. 97

9.4.4 Vztahuje se na mne při rodičovské dovolené povinnost odvádět minimální daň

z příjmů? 97

9.4.5 Musím se povinně přihlásit k důchodovému pojištění? 97

9.4.6 Musím platit pojistné na zdravotní pojištění, když je za mne plátcem pojistného stát? 98

9.4.7 A jak se vypočítá „klasická daň“, tedy platba finančnímu úřadu? 98

10 ROZCESTNÍK PRO TATÍNKY 101

10.1.1 Mohu také nastoupit na rodičovskou dovolenou, pokud je manželka na mateřské

nebo rodičovské dovolené? 101

10.1.2 Za jakých podmínek mohu pobírat rodičovský příspěvek? 101

10.1.3 Musím jezdit na služební cesty? (Chci být co nejvíce s rodinou.) 101

10.1.4 Moje manželka dostala od zaměstnavatele nabídku, aby se vrátila na částečný

úvazek do práce. Nechceme si ale zjednávat hlídání. Umožňuje mi zákon,

abych také pracoval na částečný úvazek? 101

10.1.5 Mám nárok na placené volno, pokud chci být s manželkou u porodu? 101

10.1.6 Čekáme druhé dítě. Mám nárok na ošetřovné, pokud budu v době hospitalizace

manželky doma s prvním dítětem? 101

Obsah

KE0386_sazba.qxd  22.2.2007  9:45  StrÆnka x



xxii

10.1.7 Jsem doma s dítětem (nemám zdanitelné příjmy), manželka chodí do práce.

Může si na mne také manželka uplatnit slevu na dani, nebo tuto slevu může

uplatnit pouze manžel na manželku? 101

10.1.8 Chystají se některé další změny, které by mužům umožnily věnovat více času 

rodině? 102

11 KDE ZÍSKÁM DALŠÍ INFORMACE? 103

11.1 Právní normy 103

11.1.1 Seznam použitých zákonů 103

11.1.2 Portál veřejné správy (http://www.portal.gov.cz/) 104

11.1.3 Sbírka zákonů (http://www.mvcr.cz/sbirka/) 104

11.1.4 Poslanecká sněmovna (http://www.psp.cz/) 104

11.2  Jednotlivé instituce 104

11.2.1 Ministerstvo práce a sociálních věcí (http://www.mpsv.cz/cs/) 105

11.2.2 Česká správa sociálního zabezpečení (http://www.cssz.cz/) 105

11.2.3 Živnostenský úřad 105

11.2.4 Přehled zdravotních pojišťoven 105

11.3 Internetové poradny 106

11.3.1 APERIO (http://www.aperio.cz/) 106

11.3.2 VÝPLATA (http://www.vyplata.cz/) 106

11.3.3 PENÍZE (http://www.penize.cz/) 106

11.3.4 Rodina (http://rodina.cz/) 106

11.3.5 Business center (http://business.center.cz/ 106

11.4 Porady s právníkem 107

12 ZÁVĚR 109

PŘÍLOHA 1 – ZÁKLADNÍ ORIENTACE 110

PŘÍLOHA 2 – OCHRANA ZAMĚSTNANKYŇ / ZAMĚSTNANCŮ 111

Obsah

KE0386_sazba.qxd  22.2.2007  9:45  StrÆnka xi



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




